Secundo volo quod ante omnia restituant ad plenum iniurie si forte legiti
mis documentis alicubi apparuerint. 

Item volo et ordino quod omnia bona mea tam inmobilia quam mobilia 
que habeo in Montepesulano teneat et possideat dna. Agnes, uxor mea in tota 
vita sua et in morte possit ad sui arbitrium ordinare de illis pro anima utrius
que. Si tamen ipsa non ordinaret, volo quod distribuantur in Montepesulano 
per viduas et orfanos et pupillos et alias personas miserabiles honeste viven
tes et inopes. 

De domibus tamen meis quas comodavi repentitis novis iuxta predicato
res, volo et ordino quod dicte repentite prout actenus teneant eas titulo como
dati solvendo censum quem ego debeo solvere annuatim heredibus de Cruso
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lis. Tamen si repentite deficerent aut domos predictas dessererent, volo quod 
vendantur et precium distribuatur ibidem per subscriptas personas. 

Item volo et ordino quod omnes libri mei in theologia ponantur in depo
sito in monasterio Scala Dei ordinis Carthusie in Catalonia, et quod Bernar
dus Oliverii et Andreas Ferrandi et Petrus de Villanova nepos meus possint 
eis uti in vita sua sic scilicet quod in monasterio resideant sub quoque habi
tu honestatis et studio sacre scripture vaccent ac divino oficio et ut monas
terium possit portare honera expensarum in necessariis eorumdem volo quod 
pro uniquoque dentur dicto monasterio de aliis bonis meis centum libre et si 
quis eorum nollet residere, dentur ei quinquaginta libre tantum. Et sic vadat 
cum Dei benediccione quocumque voluerit. Et eis decedentibus aut omnino 
recedentibus, volo quod in dicto monasterio sint perpetuo libri predicti tam 
in consolacione fratrum quam in remedium anime mee. 

Item volo et ordino quod puer ille quem Michael Minga notarius Barchi
none afranquivit contemplacione mei cum pervenerit ad etatem disciplinabi
lem erudiatur [gramati]calibus et moralibus et divinis per Petrum de Villa
nova supradictum vel, eo defficiente, per alium, ex tunch donech compleverit 
quatuordecim annos volo quod annuatim pro suis necessariis dentur ei decem 
libre de bonis meis, ultra vero quartum decimum annum etatis sue, si volue
rit in supradicto monasterio perpetuo residere sub exercicio supradicto, volo 
quod pro eo similiter dentur dicto monasterio centum libre de bonis meis. 

Item volo et ordino quod quamdiu vixerit Maria filia mea provideatur ei de 
necessariis suis ad plenum de proventibus censualium mortuorum que habeo 
in civitate vel in termino Valencie et in eo quod in presenti ordinacione filie 
mee dimito et in aliis bonis que eidem filie mee sive monasterio dominarum 
Sancte Marie Magdalene Valencie quod intravit pro ea et nomine suo de bonis 
meis dedi et obtuli instituo ipsam filiam meam nunch heredem. 

Residuum vero predictorum proventuum distribuatur per moniales illas 
quas premet inopia vel egestas in monasterio ubi fuerit dicta filia mea, post 
cuius obitum volo et ordino quod censualia predicta vendantur per dictos 
manumissores meos vel per aliquem eorum ut predicitur. Et precium distri
buatur per personas misserabiles descriptas superius cum certis bonis residuis, 
quorum tamen quarta pars volo quod ponatur in captivis redimendis. Ita quod 
sic dominus Jesus Christus omnia michi dedit, ita volo et instituo quod heres 
sit meus. Et quod ad singularia hereditas predicto modo administretur. 

Et hanc volo esse ultimam voluntatem meam, cassando de presenti et irri
tando omnes alias ordinaciones ubique et qualitercumque fecerim eas. Et 
istam volo valere iure cuiuscumque ultime voluntatis et volo eciam quod in 
vita mea fiat inde copia cuilibet meorum exsecutorum. 

Volo etiam et ordino quod tam in vita mea quam post mortem subscriptus 
notarius ad requisicionem dictorum exequtorum meorum vel cuiuslibet ipso
rum possit ac sit ei licitum conficere de hac mea ordinacione per alphabetum 
tot originalia quot placuerit dictis manumissoribus meis et cuilibet eorum. 
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Actum est hoc tercio decimo kalendas Augusti anno Domini Mº CCCº 
quinto. 

Sig + num magistri Arnaldi de Villanova testatoris predicti qui hoc meum 
testamentum quod est ultima voluntas mea laudo, concedo et firmo. 

Testes specialiter vocati et rogati huius ordinacionis, cum de privilegio 
civitatis Barchinone duo vel tres testes adhibiti firmamentis testamentorum 
sufficiant, sunt Petrus Judicis, apothecarius manumissor predictus. Magis
ter Bernardus de Lemona, fisicus, et Bartholomeus March junior cives Bar
chinone. 

Sig + num Bartholomei March, publici Barchinone notarii, qui hec scribi 
fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea XV in qua dicitur quar
tum decimum die et anno quo supra. 

Sig + num Francisci de Jaffero, Justiciae Valencie in civilibus, qui, viso 
originali testamento, huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum. 

Sig + num Petri de Acrimonte, notarii publici Valencie et curie eiusdem 
pro Guillermo Scribe, qui auctoritatem dicti Justicie eius jussu in hoc trans
lato apposuit et scripsit. 

Sig + num mei Johanis Cerdani auctoritate Illustrissimi domini Regis 
Aragonum publici notarii per totam terram et dominacionem suam qui hec 
fecit fideliter translatari die et anno in prima linea contentis cum litteris rasis 
et emendatis in VII linea ubi legitur manumissoribus meis et cuilibet eorum 
et in XVII linea ubi dicitur dicto. 

Ego Jacobus de Bullfarins Rector de Massamagrello, officialis Valencie, 
viso dicto autentico transsumpto manu propria subscribo auctoritatemque 
interpono pariter et decretum cum supra posito hac linea ubi dicitur officia
lis Valencie. 

147

1305, juliol, 19. Barcelona

El rei Jaume II aprova tots els comptes de la gabella de la sal de Borriana atorga-
da a mestre Arnau de Vilanova.

ACA, C., reg. 203, f. 44r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

109, doc. 25.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 279, doc. 87.

Nos Jacobus, et cetera. 
Recognoscimus vobis discreto viro magistro Arnaldo de Villanova, dilecto 

familiari nostro, quod de redditibus gabelle salis de Burriana tradidistis nobis 
de anno primo quo ipsa gabella ad manus vestras pervenit bonum compotum 
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et legale sicut scriptum invenimus in quodam quaterno redditionis compo
ti supradicti sic quod, deductis expensis gabelle predicte et dampno dato per 
diluvium aquarum in gabella predictaa salis, habuimus nos inde duo mille 
septingentos .IIIIº. solidos et tres obolos regales Valentie. Et quareb de reddi
tione dicti compoti nos reputamus contentos a vobis, facimus vobis finem de 
ulterius non pettendoc sic quod per nos aut nostros super predictis nulla con
tra vos vel vestros petitio possit fieri vel demanda,d immo sitis inde totaliter 
absoluti. In cuius rei testimonium presentem cartam vobis inde fieri et nostro 
sigillo assueto iussimus sigillari.

Datum Barchinone, XIIIIº kalendas augusti, anno predicto.
Petrus Marci, mandato regioe facto per thesaurarium. 

Nota. El P. Martí de Barcelona data erròniament el document el 25 de juliol en 
haver llegit «VIIIº kalendas augusti» en comptes del «XIIIIº kalendas augusti» del 
document de Cancelleria. 

a predicte MB b quia MB c peciendo MB d demandare MB e regis MB

148

1305, juliol, 21. Barcelona

Jaume II faculta mestre Arnau de Vilanova per vendre per al temps de quatre anys 
els violaris de la gabella de la sal de Borriana.

ACA, C., reg. 203, f. 44r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

110, doc. 26.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 279, doc.89.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera. 
Concedimus et licentiam plenam damus vobis venerabili et dilecto con

siliario nostro magistro Arnaldo de Villa novaa quod illud violarium gabelle 
salis de Burriana, quod ex donatione et concessione nostra habetis,b recipitis 
ac etiam administratis, possitis per vos vel procuratorem vestrumc ad kalendis 
mensis ianuarii primo venturi ad quatuor annos continue numerandos vende
re cuicumque seu quibuscumque volueritis et quocumque pretio. Nos enim 
quamcumque venditionem de premisso violario feceritis ad predictum tem
pus quatuor annorum, ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, emptori seu 
emptoribus eiusdem violarii, quicumque fuerint, laudamus, approbamus ac 
etiam confirmamus, promittentes ipsam venditionem ratam habere et in ali
quo non contravenire aliqua ratione.